
C O M U N E  DI  M O N T E R E N Z I O
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

P.zza G. De Giovanni  n°1  - 40050 Monterenzio
 Telefono 051 / 92.90.02 - Fax 051 / 6548992

E-mail:segreteria@comune.monterenzio.bologna.it

ORIGINALE

CHIUSURA SCUOLE, PARCHI, GIARDINI, CIMITERI IN SEGUITO 
ALL'EMERGENZA IDROGEOLOGICA E IDRAULICA

IL SINDACO

ORDINANZA N. 25 DEL 17/05/2023

OGGETTO:



 

                         

C O M U N E  DI  M O N T E R E N Z I O  

                      CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA  
                             P.zza G. De Giovanni  n°1  – 40050 Monterenzio  

Telefono 051 / 92.90.02 
             E-mail:segreteria@comune.monterenzio.bologna.it 

 
  
  
Prot. n. 4999                      Monterenzio,  17 maggio 2023 
  
 

ORDINANZA N. 25 

 

IL SINDACO 
 
Premesso che la Regione Emilia Romagna con il documento n. 063/2023 ha diramato un avviso 

causa avverse condizioni metereologiche di allerta rossa per il rischio meteo-
idrogeologica e idraulica con validità dalle ore 00,00 del 18/05/2023 alle ore 
00,00 del 19/05/2023; 

  
 tale documento prevede quanto segue: 
  
 “Per domani giovedì 18 maggio non sono previste precipitazioni sul territorio 

regionale. Tuttavia per le piogge elevate di martedì 16 maggio e mercoledì 17 
maggio si prevede il perdurare di piene elevate su tutti i tratti vallivi dei corsi 
d’acqua del settore centro orientale della regione. In particolare sui bacini 
romagnoli e affluenti di Reno, interessati da esondazioni e rotte, permangono 
condizioni di grave criticità, anche nel reticolo di bonifica. I nuovi colmi di piena 
proventi da monte fanno prevedere livelli elevati sul fiume Reno a valle di Cento. 
La criticità idraulica rossa nella pianura modenese è riferita alla propagazione 
della piana sul fiume Secchia, sul fiume Panaro che prevede una criticità 
arancione. Dal punto di vista  della criticità idrogeologica saranno ancora 
possibili numerosi e diffusi dissesti nel settore centrale e orientale della Regione 
dove permarranno condizioni favorevoli allo sviluppo di frane per scivolamento e 
colamento lungo i versanti caratterizzati da condizioni idrogeologiche fragili, e 
all’aggravamento delle numerosissime frane già attivatesi a seguito delle 
precipitazioni dei giorni scorsi.  

 
Considerato che - le indicazioni riportate nell'allerta pervenuta evidenziano uno scenario di rischio 

e di vulnerabilità del territorio comunale; 
 - il territorio del Comune di Monterenzio è stato già fortemente interessato da 

diffusi fenomeni franosi nel mese di febbraio e all’inizio del mese del maggio 
2023, inoltre il territorio risulta attraversato dal Fiume Idice a rischio 
ingrossamento; 



 

 - sono possibili cadute di rami e sradicamenti di alberi, crolli di recinzioni, 
impianti pubblicitari o altri imminenti pericoli derivanti dalle condizione 
meteorologiche avverse segnalate; 

 - si rende pertanto opportuno e necessario stabilire specifiche misure cautelative in 
ordine alla viabilità e ad alcuni servizi pubblici, nonché ad indicare alla 
popolazione norme minime comportamentali precauzionali da seguire per tutta la 
durata delle Allerta Meteo Idrologiche, sia prima che durante l’evento; 

 - è necessario pianificare le misure relative alla limitazione o all’interdizione degli 
accessi nelle aree urbane e extraurbane o infrastrutture pubbliche e private esposte 
al rischio; 

 
Considerato  altresì che l’evento meteorologico avverso diramato determina uno scenario 

complessivo con effetti su tutto il territorio comunale non quantificabili 
preventivamente con sufficiente accuratezza nel tempo e nello spazio, ma possono 
determinare occasionale pericolosità per l’incolumità delle persone; 
che l'evento meteorologico previsto determina uno scenario idrologico che 
configura possibili allagamenti; 

 
Ritenuto che la chiusura delle scuole e di spazi pubblici è misura idonea a tutelare la 

cittadinanza da spostamenti soggetti al rischio di allerta descritto oltre a rendere 
più praticabili le strade cittadine, in particolare Via Idice, al traffico veicolare; 

 - si rende conseguentemente necessario stabilire specifiche misure o attività di 
protezione civile, come previste dal presente provvedimento sussistendo i 
presupposti e le condizioni per l’emissione di ordinanza contingibile ed urgente ai 
sensi dell’Art. 54, comma 2 del D. Lgs. 267/2000;  

    
Visti  Il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”; 

- l’art. 54 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, e ss.mm.ii.; 
- la Delibera del Consiglio dell’Unione dei Comuni  Savena Idice nr. 3 del 28 
febbraio 2019 e la successiva n. 31 del 28.10.2021, di approvazione e 
aggiornamento del Piano di Protezione Civile; 

 
 

ORDINA 
 

Dalle ore 00,00 del 18.05.2023 alle ore 00,00 del 19/05/2023: 
 
a) la chiusura degli Istituti Scolastici di ogni ordine e grado pubblici e asilo nido nel Comune di 
Monterenzio;  
 
b) la chiusura dei Cimiteri Comunali fatta eccezione per l'eventuale accoglimento delle salme;  
 
c) chiusura degli impianti sportivi all'aperto; 
 
d) chiusura di tutti i Parchi Comunali; 

e) la Biblioteca Comunale inserita all’interno del Parco dei Ciliegi; 

 



 

f) ai cittadini di non transitare o sostare nei pressi di aree già sottoposte ad allagamento/ 
esondazione, frane e smottamenti di terreno e di stare lontano da alberi e strutture precarie e 
vulnerabili; 

DISPONE 
-     che la presente ordinanza venga: 
1) pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune di Monterenzio per 15 giorni consecutivi e sul 

sito internet istituzionale; 
 
2) trasmessa a: 
• Prefettura di Bologna; 
• Stazione Carabinieri di Monterenzio 
• Agenzia Regionale di Protezione Civile – Regione Emilia Romagna; 
• Sindaco della Città Metropolitana di Bologna; 
• Presidente della Regione Emilia Romagna; 
• Unione dei Comuni Savena – Idice; 
• Pubblica Assistenza Monterenzio 
• Istituto comprensivo di Monterenzio. 
 

AVVERTE 

 
- che avverso al presente atto, in applicazione del D. Lgs. n. 104/2010, chiunque abbia interesse 

potrà ricorrere per violazione di legge, per incompetenza ed eccesso di potere, entro sessanta 
(60) giorni dall’ultimo di pubblicazione, al Tribunale Amministrativo della Regione Emilia 
Romagna, oppure, per motivi di legittimità, entro centoventi (120) giorni sempre dall’ultimo di 
pubblicazione, al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 
 

- che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del  procedimento 
agli interessati ai sensi della legge 241/90 e ss.mm.ii.; 
 

 
 

Il Sindaco 
       Ivan Mantovani  
       


